
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580 Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

 Nº da Nota de Empenho: 2018NE00145
Programa de Trabalho: 19101.04.128.1424.6077 – 
Desenvolvimento de Competências e Habilidades Profi ssionais
Natureza de Despesa: 339039 - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Tesouro Estadual
Valor: R$ 14.240,00 (Quatorze Mil, Duzentos e Quarenta Reais)
Data da Assinatura: 09/03/2018
Ordenador Responsável: Wanda Maria Carvalho de Carvalho

Protocolo: 291279

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 159 DE 14 DE MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/107484.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AMIRALDO DA SILVA PINHEIRO, matrícula 
nº 5797489/6, lotado no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, para responder pela DIRETORIA DE VIGILÂNICA EM 
SAÚDE, no período de 12/03/2018 à 16/02/2018, em substituição 
a titular que neste período encontra-se participando da Ação de 
Saúde da Prelazia do Marajó, no município de Melgaço - PA.
Portaria nº 160 DE 14 DE MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2018/74634 e 
2018/26347.
R E S O L V E:
I- CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 de 01.06.2016, 
publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autorizou o 
servidor ADINALDO DOS SANTOS QUARESMA, cargo AGENTE 
DE ARTES PRÁTICAS, matrícula nº 5230250/2, lotado no 5º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor JOSÉ FERNANDES DE LIMA, cargo 
AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, matrícula nº 57206143/1, 
lotado no 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 162 DE 15 DE MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2018/53904.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/02/2018, à CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA, o servidor EDSON DUARTE DE JESUS, matrícula 
nº 5176999/1, cargo ECONOMISTA, lotado no GABINETE DO 
SECRETÁRIO, pelo prazo de 02 (dois) anos, com ônus para o 
órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.03.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 291000
Portaria nº 0235, DE 08 DE MARÇO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará, no exercício  
das atribuições estipuladas no parágrafo único do art. 138 da 
Constituição do Estado do Pará e na Lei Estadual nº 400, de 30 
de agosto de 1951, e
CONSIDERANDO a concepção do Sistema Único de Saúde 
através da Lei Federal nº 8.080/90, que atribui aos órgãos 
integrantes a defi nição de parâmetros para a promoção, proteção 
e recuperação da saúde, e a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
CONSIDERANDO as diretrizes estipuladas pela Portaria nº 
4.279/2010 – MS, que preconiza a ordenação da Rede de Aten-
ção à Saúde (RAS), no âmbito do Sistema Único de Saúde;
CONSIDERANDO a signifi cativa incidência da malformação 
congênita denominada “fi ssura labiopalatal”, que atinge 1 
(uma) criança em cada 650 (seiscentos e cinquenta) nascidas, 
aproximadamente, segundo registros estatísticos dessa SESPA; e

CONSIDERANDO a defi ciência do acompanhamento pré-natal 
realizado na maioria dos municípios do Estado, inclusive na 
Capital, e ausência de diagnóstico precoce da enfermidade e de 
informações seguras sobre a incidência da mesma;
RESOLVE:
Art. 1º Fica designado a Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará – FSCMPA como serviço de referência para a atenção às 
crianças com mal formação crânio facial.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 16 DE MARÇO DE 2018.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 291185
PORTARIA COLETIVA N° 163 DE 15 DE MARÇO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
processo nº 2018/74668.
R E S O L V E:
PRORROGAR, os contratos administrativos listados abaixo:

Nº. MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO INICIO 
EXERCICIO

FIM DE 
CONTRATO

01 57210719/2
ADIBIANNY 

MELO DUALIBE 
BARROS

MÉDICO 
DERMATOLOGIA

URE MARCELO 
CÂNDIA 01.05.2017 30.04.2019

02 5896714/2
FRANCINALDO 
GONÇALVES 

SENA

MÉDICO 
CANCEROLOGIA 

CIRURGICO
DO - UNACON 01.05.2017 30.04.2019

03 5933080/1
ROSA HELENA 
VALLINOTO DA 
SILVA SOARES

MÉDICO 
CANCEROLOGIA 

CLINICA
DO - UNACON 01.05.2017 30.04.2019

04 5933072/1
RAIMUNDO 

MIRANDA DE 
CARVALHO

MÉDICO 
NEUROLOGISTA

DO - OFIR 
LOYOLA 01.05.2017 30.04.2019

05 5918181/2
ANTONIO 

MOREIRA DOS 
SANTOS

MÉDICO 
PEDIATRA

HR ABELARDO 
SANTOS 17.04.2017 16.04.2019

06 5909866/2
CHARLENE 

VILLACORTA DE 
BARROS

MÉDICO 
PEDIATRA

HR ABELARDO 
SANTOS 10.04.2017 09.04.2019

07 57212730/4
FABIO 

ALEXANDRE 
TEIXEIRA REIS

MÉDICO 
PEDIATRA

HR ABELARDO 
SANTOS 10.04.2017 09.04.2019

08 5932971/1
LUIZ GUILHERME 

DE CAMPOS 
RIBEIRO FILHO

MÉDICO GIN. E 
OBSTETRICIA

HR ABELARDO 
SANTOS 17.04.2017 16.04.2019

09 5932967/1 YARA ALANA 
CALDATO

MÉDICO GIN. E 
OBSTETRICIA

HR ABELARDO 
SANTOS 17.04.2017 16.04.2019

10 5906484/2 CESAR EDUARDO 
LEITZKE

MÉDICO 
CIRURGICO 

GERAL
HR TUCURUÍ 10.04.2017 09.04.2019

11 5932754/1
MAURICIO 
AYRES DE 
OLIVEIRA

MÉDICO ORT. E 
TRAUMATOLOGIA HR TUCURUÍ 10.04.2017 09.04.2019

12 57225325/2
JADER 

FREDERICO DIAS 
DE BARROS

MÉDICO 
CIRURGICO 

GERAL
HR CAMETÁ 01.05.2017 30.04.2019

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 15.03.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 291112
PORTARIA COLETIVA N° 164 DE 15 DE MARÇO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matricula Nome Cargo Lotação À contar

5924153-1 Andrea Lopes Pontes de 
Souza

Médico Cancerologia 
Clínica Do – Unacon 01.03.2018

73504318-
2

Tatiana Teixeira de Castro 
Carvalho Médico 11ºCRS Marabá 01.03.2018

5222060-2 Maria Helena da Silva 
Machado Rodrigues Médico HR Tucuruí 01.03.2018

57195930-
2 Sergio Silvio da Silva Médico 12º CRS – Conceição do 

Araguaia 01.03.2018

5906790-1 Osmar Seabra Costa Médico Urologia HR de Cametá 14.03.2018

526594-1 Isaac Mendonça Azancot Médico HR de Cametá 14.03.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.03.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 291116
PORTARIA N° 0161 DE 15 DE MARÇO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 5.810/94, sobre o direito à 
licença do servidor para atividade política,
E CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2017/533475.
R E S O L V E:
CONCEDER, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, licença 
para atividade política, para exercer mandato de Vereador no 
município de Concórdia do Pará, no período de 04/12/2017 a 
31/12/2020, ao servidor FABIO SOUZA DE ARAUJO, matricula 
n° 57210170/1, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, lotado no 
CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA, COM OPÇÃO DE REMUNERAÇÃO 
PELO CARGO DE VEREADOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.03.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 291074

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 243 DE 16 DE Março DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do 
Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 e os termos 
da Cláusula Décima Primeira do Contrato nº 006/2018 e os autos 
do Processo n° 2017/332688;
R E S O L V E: Designar o servidor EMMANUEL CAUBY 
DE FIGUEIREDO JÚNIOR, matrícula n° 5115388-1, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 291024

CONTRATO
.

Contrato: 006/2018 - Pregão Eletrônico Nº 
283/2017-CCGOV/AM - Processo nº 2017/332688.
Data da Assinatura: 16/03/2018
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento o 
fornecimento de STENT FARMACOLÓGICO , em conformidade 
com as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas 
no Termo de Referência - Anexo I do Edital, à CONTRATANTE, de 
consoante estabelecido no Processo Licitatório Nº. 283/2017.
Vigência: 16/03/2018 à 15/03/2019.
Valor global: R$ 172.000,00
Orçamento: Atividade: 908288; Fonte de Recurso: 0103; 
Natureza de Despesa: 339030.
Contratado: BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA.
Endereço: Av. das Nações Unidas, nº 21.476, Prédios P8, P9 e 
P10,Vila Almeida, São Paulo/SP - CEP: 04.795-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 290980


